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پژوهشگر امور آموزشي

چه گفتيم؟
از شماره ي گذشــته، مبحث جديدی را 
در رشــد آموزش ابتدايی شروع کرديم 
که بسيار نو و جدی است؛ آينده پژوهی. 
اين موضوع، اگرچــه در تمامی دانش ها 
و رويکردهای علمی عملياتی مورد توجه 
است، ولی با توجه به تغييرات گسترده ي 
روش های آموزشــی در دنيا، از مباحث 
مهــم و حياتی در دنيــای تعليم وتربيت 
اســت. اين بحــث را در اين شــماره و 
شماره های بعدی پی خواهيم گرفت؛ ولی 
با توجه به مستقل بودن هر قسمت، شما 
نيازی نخواهيد داشــت برای در جريان 
قرار گرفتن، بخش های قبلی را هم مطالعه 
کنيد. در اين شماره هم مانند روال قبل، 
ابتدا به چنــد بخش تاريخی و نظری در 
مــورد آينده پژوهی خواهيــم پرداخت و 

سپس چند تمرين خواهيم داد.

تاريخچه
نخستين نشانه هایِ جدی توجه بشر 
به آينده، در عصر روشــنگری ديده 
می شــود؛ دورانی که بشر باور داشت 
علوم برای هر چيزی راه حلی خواهد 
يافت. قوانين نیوتن در مورد حرکت، 
درک و تحليل بسياری از پديده ها را 
ممکن ساخته بود. در اثر رشد شتابان 
علوم در اين دوره، انديشمندان عصر 
روشنگری واقعاً به اين نتيجه رسيده 
بودند کــه تنها زمان لازم اســت تا 

اگر ويروس 
جديدي بيايد ...

آينده پژوهى در تعليم وتربيت 
در شرايط نبود قطعيت و اطمينان

همه ي قوانين و قواعد جامعه و محيط 
اطراف بشر معلوم و آشکار شود.

در همين دوران، بر خلاف گذشــته 
افق های  انديشــمندان  بيشــتر  که 
کاملًا روشــنی از آينده (آرمان شهر)

تجســم های  می کردند،  تصويــر  را 
تيره  تری از آينده نيز موجوديت يافت 
و آينده پژوهی راه خود را به ادبيات باز 
کرد. رمان های ژول ورن و پاگرفتن 
ادبيات، در  ســبک علمی تخيلی در 

ادامه ي همين راه بود.
 ۱۸۹۳ در  نمايشــگاهی  برگــزاری 
که در آن اختراعــات و نوآوری های 
شگفت انگيزی نظير تلفن، لامپ برق 
و اوليــن دوربين فيلم برداری معرفی 
شدند، هيجان عمومی را برانگيخت. 
در همان روزها، يک نشــريه، از ٧٤ 
شخصيت برجسته خواست در مورد 
ســده ي پيــشِ رو پيش بينی هايی 
به عمل آورنــد. بعدها معلوم شــد 
پيش بينی هــای آنان تــا حد زيادی 
خوش بينانه بــوده و تقريباً هيچ يک 
از رخدادهای مهم قرن بيستم، نظير 
اختراع خودرو، راديو، تلويزيون، بروز 
دو جنگ جهانی، کشف انرژی اتمی، 
پرواز به فضــا و البته ظهور رايانه، در 

فهرست آينده نگاری آنان نبود.
در ايــن ســال ها آينده پژوهــان به 
سناريونويسی روی آوردند که امروزه 
يکی از مهم ترين ابزارهای آينده پژوهی 
است و در بخش های بعدی دراين باره 
صحبت خواهيم کــرد. با کمک اين 
رويدادهای  زنجيــره ي  ســناريوها، 

متصور در زمانی بســيار کوتاه، پس 
از آغــاز يک اتفاق، قابــل پردازش و 
مدل سازی است و در نتيجه می توان 
به دست آوردن  چگونگی  و  واکنش ها 
آمادگی های لازم برای روبه رو شدن با 

چنين اتفاقاتی را تدوين کرد. 
عامل ديگری که آينده پژوهی را رشد 
داد، دگرگونی در طراحی و ســاخت 
جنگ افزارها بود. در ســال های جنگ 
دوم جهانــی، تانک هــا، هواپيماها و 
کشــتی ها در مدت زمان به نســبت 
کوتاهی طراحی، تکميل و ســاخته 
می شدند. اما بعدها با پيچيده ترشدن 
انــواع جنگ افزارهــا (موشــک های 
هســته ای  زير دريايی های  قاره پيما، 
و...)، کار برنامه ريــزان صنايع جنگی 
دشــوار شــد. بدين معنــا که مدت 
درازی مثلًا ده ســال، از آغاز طراحی 
تا ساخته شــدن نخســتين نمونه ي 
در  می انجاميد.  به طــول  محصــول 
در  به کارگرفته شــده  فناوریِ  نتيجه 
آغاز طراحی، در طول پيشرفت پروژه، 
دچار تغييرات بنيادين مي شد و غالباً 
در برهه ي ساخت نمونه ي نخستين، 

»ازرَده خارج« به حساب مي آمد. 
در ســال 1٩٦٤، نيــاز به پيش بينی 
فناوری، به انجام يکی از مشهورترين 
روش  از  اســتفاده  بــا  ارزيابی هــا 
دلفــی منجر شــد. در اين ســال، 
خبــرگان فناوری های گوناگون، طی 
پــروژه  اي مشــترک، مأمور شــدند 
فناوری هــای نوظهور يک صد ســال 
آينــده را پيش بينی کنند. بررســی 
آنان شــش مقوله ي »دگرگونی های 
جمعيت«،  »مهار  علمی«،  پراهميت 
»اتوماسيون«، »پيشرفت در زمينه ي 
دانش هوافضا«، »جلوگيری از جنگ« 
و »ســامانه های جنگی« را شــامل 
می شد. اين روش از افراد می خواست 
ضمن ارائه ي ارزيابی خود، پراکندگی 
پاســخ های ســاير خبرگان را نيز در 
نظر بگيرند و پــس از بحث در مورد 
ارزيابی های  نهايــت  در  تفاوت هــا، 
ارائه کنند.  را  بازنگری شــده ي خود 
نتايج اين روش به طرز شگفت انگيزی 
در پيش بينــی ظهــور فناوری های 

دهه های پسين دقيق بود.

جديدي بيايد ...جديدي بيايد ...
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لاتيــن  عبــارت  رابــر  ب جمــع آينده پژوهــی  واژه ي  اســت.   »Futures Study« بــه اين دليل اســتفاده شده اســت که Futures حال به آينده در بر مي گيرند.»محتمــل« و »دلخواه« را برای دگرگونی از موضوعــات آينده پژوهــی گونه هــای »ممکن«، آينده ي متصوّر« مبادرت می شود. خردورزانه، در مورد نه تنها »يک آينده«، بلکه »چندين تصور »تنهــا يک آينده«، بــه گمانه زنی های نظام مند و بــا بهره گيری از طيف وســيعی از روش هــا و به جای

امروزه تغييرات با آهنگی پرشتاب تر رخ می دهند. تغييرات 

فناوری و به دنبال آن تغيير در ديگــر جنبه های زندگی، افزايش 

روزافزون وابســتگی متقابل کشــورها و ملــل، تمرکززدايی جوامع و 

نهادهای موجود که به دليل گســترش  فناوری اطلاعات، شــتاب بيشتری 

يافته اســت، تمايل روزافزون به جهانی شــدن به همراه حفظ ويژگی های ملی، 

قومی و فرهنگی و بسياری عوامل ديگر، لزوم درک بهتر از »تغييرات« و »آينده« 

را برای دولت ها، کسب وکارها، سازمان ها و مردم ايجاب می کند.

آينده اساساً قطعيت ندارد. با اين همه، آثار و رگه هايی از اطلاعات و واقعيت ها که 

ريشه در گذشــته و اکنون دارند، می توانند رهنمون ما به آينده باشند. ادامه ي 

»تصميم گيری بــرای چندين آينده ي محتمل، صرفاً بر اســاس تجربه هاي 

گذشته«، غفلت از رصد تغييرات آتی را در پی خواهد داشت و با تلخ کامی 

روبه رو خواهد شد.

نبود قطعيت نهفتــه در آينده، برای برخــی توجيه کننده ي 

نداشتن دورانديشــی آنان است و برای عده اي ديگر 

منبعی گران بها از فرصت ها.

نبود قطعيت و تصميم گيری در شرايط نامطمئن، 

بيشــتر در اموري انســانی رخ می دهد که متغيرها خارج 

د و ما را بيشتر به سمت وسوی آينده پژوهی 
از کنترل ما هســتن

می کشــاند. برای مثال، شــروع ســال تحصيلی 1٤٠٠- 1٣٩٩ و تا 

حدودی سال تحصيلی 1٤٠1- 1٤٠٠ در شرايط نبودقطعيت و اطمينان 

رخ داد؛ يعنی نمی دانســتيم ســال تحصيلی جديد را با چه شرايطی شروع 

ی يا تلفيقی!
می کنيم: حضوری، غيرحضوری، مجاز

الان در آبان ماه هســتيم؛ ولی اين مطلب در تابستان نوشته شده، يعنی هنوز 

زمانی که سال تحصيلی شروع نشده است. فرض کنيد با آغاز فصل سرما، نوع 

جديدی از بيماری های ويروســی مشابه کرونا در جهان همه گير شود. لطفاً 

با آينده پژوهی، جايگزين يا آلترناتيوهای (آلترناتيو يک واژه ي تخصصی 

است که به شق ها و راه حل های احتمالی ممکن در حل يا پيش بينی 

حل يک مسئله يا موضوع اشاره می کند) مقابله با اين پديده 

را پيشنهاد دهيد. دقت کنيد روش  های پيشنهادی تان 

بکر، خلاقانه و طوری باشد که کمتر به فکر 

ديگران می رسد. 

تعريف

بر اســاس گونه های »ممکن، محتمل 

و دلخواه« آينده، فکــر می کنيد کتاب های 

درسی در آينده ممکن است به چه صورت هايی 

خودنمايی کنند.

راهنمايی: برای هر ســه بخش »ممکن، محتمل و 

دلخواه« بايد گزينه هايی را پيشنهاد دهيد. بديهی 

اســت هرچه از ممکن به ســوی دلخواه حرکت 

کنيد، به خلاقيت بيشــتر، ژرف انديشی و 

مطالعه ي بيشتری نياز داريد.

تمرين

تمرين

ضرورت آينده پژوهی


